
JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 
CONSILIUL LOCAL NUCET 

 
 

HOTĂRÂRE 
         Privind rectificarea bugetului local pe anul 2020 

  
 
  Consiliul Local Nucet, întrunit în ședință ordinară la data de 24.07.2020, 
 având în vedere: 
 

– raportul de specialitate al șef birou financiar contabil impozite și taxe înregistrat 
sub nr. 4967/10.07.2020; 

– referatul de aprobare al  primarului comunei înregistrat sub nr. 5045/14.07.2020; 
– prevedererile art.14, alin..5, art.50 și art.82 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
– prevederile  art. 139, alin.3, lit.a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
– avizele comisiilor de specialitate . 

  
  În temeiul art.5, lit. cc și art. 196, alin.1, lit.a  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 

 
 Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2020 aprobat prin H.C.L. 
nr.8/2020 prin suplimentare la secțiunea de dezvoltare în trimestrul III cu suma de 253 mii 
lei conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Se aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2020 aprobat prin H.C.L. 

nr.8/2020 prin virarea de credite bugetare la secțiunea de funcționare în trimestrul III cu 
suma de 10 mii lei, la secțiunea de dezvoltare în trimestrul III cu suma de 116 mii lei și  în 
trimestrul IV cu suma de 84 mii lei conform anexei nr.2 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 Art.3. Se aprobă rectificarea programului de investiții publice pe grupe de investiții 
și surse de finanțare pe anul 2020 conform anexei nr.3 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 Art.4. Cu ducerea la îndeplinire se obligă biroul financiar contabil impozite și taxe, 
iar  comunicarea se face prin grija secretarului localității. 

 

 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                              CONTRASEMNEAZĂ 

                Sultana STOICA                                  SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
                                                                                               Popescu Elena Claudia 

 

 

 

 

Nr. 23 din 24 iulie 2020 


